

## Dwadzieścia Lat! Polska Parafia Personalna (I)

Dzień 11 listopada 1990 roku zapisze się głęboko w sercach rodaków, w historii Towarzystwa Polonia i Polskiej Parafii Personalnej w Rio de Janeiro. O godzinie 10-tej została odprawiona uroczysta Msza św. w naszym polskim kościele koncelebrowana przez Jego Eminencję kardynała Franciszka Macharskiego Metropolity Krakowskiego, przez biskupa Karla Romera, reprezentującego kardynała Eugeniusza Salesa, przez Rektora Polskiej Misji Katolickiej w Brazylii, ks. Benedykta Grzymkowskiego, przez Prowincjała T. Chr. w Ameryce Południowej, ks. Józefa Wojnara, przez naszego proboszcza ks. Zdzisława Malczewskiego oraz sześciu księży krakowskich (do nich właśnie kardynał przyjechał z wizytą duszpasterską), kilku księży Pallotynów, Marianów, Pe. Joaquim (szefa regionu) no i oczywiście także przez naszego ks. Redaktora Jerzego Morkisa.

Przed rozpoczęciem Mszy św. dzieci i młodzież w strojach ludowych — poprzedzeni sztandarami Matki Bożej Częstochowskiej i kombatantów — prowadzili długą procesję kapłanów z ks. kardynałem Macharskim na czele. W prezbiterium Jego Eminencja został powitany przez pp. Romana i Mariannę Brockich chlebem i solą. Następnie jeden z parafian wygłosił powitalną mowę a także dwie malutkie dziewczynki (Monika Wojnowska i Giselle Giudicelli) witały dostojnych gości w języku polskim i portugalskim. Ks. Benedykt wyraził wdzięczność i radość z powodu przybycia do nas Jego Eminencji a ks. proboszcz w swej mowie powitalnej dał ogólny zarys dziejów emigracji polskiej i jej wkładu do rozwoju i kultury Brazylii, a początki tej emigracji sięgają przecież 16 wieku!

Kardynał Macharski wyraził swą wdzięczność dla kardynała Salesa za opiekę nad naszą etnią a w swym kazaniu powiedział nam znamienne słowa, które jeszcze długo będziemy rozważali. "Wolność jest darem i zadaniem jednocześnie", "Gdybym był dzisiaj (11 listopada) w katedrze Wawelskiej to odprawiłbym Mszę św. u grobu tych co walczyli o wolność Polski". "Wszystko w tej katedrze mówi o wolności; o tym, że trzeba ją najpierw odzyskać a potem budować", "A więc nasza modlitwa powinna być zarazem dziękczynna i błagalna", "W październiku została umieszczona w katedrze królów i świętych urna zawierająca ziemię z Katynia", "Na grobach przeszłości żyje się dniem dzisiejszym, który buduje przyszłość", "Trzeba wznosić troskę o człowieka integralnego. całościowego", "Polska uratowała się dzięki swojej kulturze" (słowa Jana Pawła II), "Trzeba bronić człowieka i wolności człowieka".

Odnieśliśmy wrażenie, że te wielkie słowa w pełni odzwierciedlały rzeczywistość wewnętrzną następcy Karola Wojtyły na katedrze Wawelskiej. To o czym tak pięknie mówi św. Paweł Apostoł: "żyć wiarą". Wiarą żywą, która przemienia człowieka w kamień żywy kościoła Chrystusowego, w sól i światło. To światło biło nie tylko ze słów kardynała Macharskiego ale także z całej jego postaci.

Podczas ofiarowania prezeska Tow. Polonia, pani Alina Felczakowa, zanosła do ołtarza statuty Tow. Polonia aby w ten sposób wyrazić wdzięczność Bogu za dorobek polskiej etnii w Rio de Janeiro w przeciągu ostatnich stu lat. Następnie pp. Juliusz i Anne Marie Targowscy wręczyli Jego Eminencji dokument ustanawiający Polską Parafię Personalną w 1970 r. Prezes SPK, p. Ignacy Felczak, ofiarował odznaczenia polskich kombatantów, prosząc aby ks. kardynał zabrał je do Ojczyzny, jako przykład naszej emigracyjnej łączności z Krajem. Kazimierz i Janina Wojdowie zanieśli do ołtarza błogosławieństwo papieskie oraz list Prymasa Polski i biskupa Wesolego z Rzymu. Aleksandra Śliwowska Bartsch wręczyła Jego Eminencji upominek a pp. Carlos i Danuta Giudicelli znieśli do ołtarza chleb i wino eucharystyczne. Komentarz prowadził p. Jerzy Krejca a lekcje czytała p. Władysław Dzięciołowski i pani Stanisława Drabikowa.

Przed błogosławieństwem biskup Karl Romer przekazał życzenia od kardynała Eugeniusza Salesa i wspominał o swoim pierwszym kontakcie z Polakami w Szwajcarii (biskup Romer jest bo-

wiem Szwajcarem) i jak wielkie wrażenie zrobiły na nim bohaterskie dzieje Polski. Mówił również o jego radości gdy Polak został wybrany Papieżem i bardzo serdecznie wyraził się o kapłanach krakowskich, którzy przybyli do Brazylii aby pomóc w duszpasterzowaniu w Rio de Janeiro. Ks. Józef Wojnar, ks. Benedykt Grzymkowski i nasz ks. proboszcz wyrazili wdzięczność za obecność wśród nas Jego Eminencji i biskupa Romera oraz specjalne uznanie i podziękowanie dla kardynała Salesa a młodzieńca Aleksandra Śliwowska-Bartsch przemówiła do kardynała Macharskiego w imieniu wiernych.

Na Mszy św. byli obecni ambasador RP, p. Stanisław Pawliszewski, Radca Handlowy, p. Marian Karolczak, generalny konsul z São Paulo, p. Stanisław Penar oraz wielu innych przedstawicieli dyplomacji polskiej.

Ks. Józef Wojnar odczytał specjalne błogosławieństwo od Ojca Świętego oraz listy od Prymasa i biskupa Szczepana Wesolego.

### Z wywiadu Mazowieckiego dla "Tygodnika Powszechnego"

Ogólnie uważam, że Polska w tej nowej architekturze Europy, która się tworzy, ma dane na to, aby spełnić wielką rolę. Jesteśmy krajem — w skali europejskiej — dużym, krajem o istotnym znaczeniu, o bogatej przeszłości kulturalnej, o bogatej spuściźnie. Kraj nasz może oddziaływać bardzo pozytywnie na proces zbliżania się obu części Europy, na współtworzenie nowej wspólnoty europejskiej. Gdyby się stało inaczej, moglibyśmy także innych pociągnąć w proces odżywiania starych waśni i starych trudności we współżyciu narodów środkowej Europy. Czasem te stare waśnie czy niechęci odżywają — nie tylko u nas, ale i w innych krajach — i pojawiają się zjawiska znane z przeszłości, które najogólniej określa się jako niebezpieczeństwo bałkanizacji Europy środkowo-wschodniej.

Otóż Polska otwarta, stabilna, uporządkowana, zmierzająca do budowy w pełni demokratycznego porządku i do odbudowy swojej gospodarki,

będzie istotnym czynnikiem, który może przesądzić o biegu procesu u nas i w innych krajach. Widzę w tym wielką szansę dla Polski, tym ważniejszą, że od tego w moim przekonaniu zależy zwyciężenie podziału na Europę A i B, na Europę bogatą i biedną, na Europę otwartą, tolerancyjną i Europę, w której by zapanowały jakieś zjawiska ksenofobii, wzajemnej niechęci. Uważam, że Polska ma w tym procesie zasadniczą rolę do spełnienia. Sądzę, że doświadczenie, przez jakie przeszliśmy, bardzo trudne doświadczenie ocalenia siebie, ocalenia własnej tradycji, własnego systemu wartości w warunkach ustroju totalitarnego, jest czymś wartościowym, co Polska i inne kraje Europy środkowej i wschodniej mają do przekazania tej pozostałej Europie, Europie zachodniej. W tym przekazie ogromną rolę odgrywają wartości chrześcijańskie i to wszystko, co nam pozwalało trwać i — mimo totalitarnych warunków życia politycznego — czuć się wolnym.

Tomasz Lychowski

### Z WYWIADU WAŁĘSY DLA "POLITYKI"

Nie mogę pozostać dłużej w związku ("Solidarność") — niezależnie od wyniku wyborów. Jak wygram — to zrozumiałe: nie można być zarazem prezydentem państwa i przewodniczącym związku. Jak przegram... przewiduję w Polsce piekło, dla tego, że reforma się nie powiodła: strajki, protesty, a nie chciałbym być posądzony o to, że albo za słabo hamuję, albo że jestem zadowolony z takiego stanu rzeczy, bo chcę się odegrać.

— Czy będzie pan nalegał, by nowa konstytucja dała prezydentowi prawo do dekretów?

— Nie. Ja na kolanach poproszę Parlament by wyznaczył grupę, parlamentarną lub inną, bardzo zaufaną — może być w niej Prymas, Ksiądz Biskup lub ktokolwiek inny (według określonego klucza) — grupę bardzo wiarygodną, ponieważ można spodziewać się wielu konfliktów. I ta wiarygodna grupa powinna określić problemy rozpatrywać, czasem blokować, czasem hamować, a w każdym razie odsyłać do parlamentu. Pierwszym zadaniem parlamentu będzie ustosunkowanie się do owych spornych problemów. A prezydent winien być tylko regulatorem. Ma czuwać nad całością, ma nadśluchiwać czego pragnie społeczeństwo, zwracać uwagę parlamentu na to, co dobre, a co złe. Niczego nie narzucać. Najwyżej doradzać

parlamentowi jak mądrze postąpić. I tak widzę swoją rolę... Owszem, dekrety chciałbym wprowadzić, ale nie dekrety prezydenckie ani rządowe, lecz autorytatywnej grupy parlamentarnej.

Ja udowodniłem — zarówno w Słupsku, jak i w Mławie — że potrafię ludzi pokojowo przekonać. Mnie demokracja nie jest straszna, tłumów się nie boję, porozumiem się z nimi, bo mam argumenty. Nie jest to bynajmniej z mej strony zarozumialstwo — jestem z tej masy, z tej soli i dlatego sobie poradzę, a Mazowiecki sobie nie poradzi.

Ja chciałbym uwłaszczyć Polaków, a dopóki ich nie uwłaszczę — nie mogę sprzedać innym ani ziemi, ani fabryk, nawet niektórzy mi dzisiaj zarzucają, że zmieniam zdanie, że dzisiaj popieram ograniczenia własności dla cudzoziemców do 49 procent, a dawniej tego nie głosiłem. Ale ja nie wprowadzam w rząd obcych biznesmenów, tylko nie chcę, żeby dyrektor na własną rękę sprzedawał fabrykę, bo się boję, że mnie oszukają, że nas oszukają, że Polskę rozkradną. Dlatego mówię, że chcę najpierw uwłaszczyć Polaków, chcę przyspieszyć proces własnościowy, a potem — ten Polak co wykupił niech sprzedaje.





